
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

 
 

 

COMUNE DI CARISIO 
Provincia di Vercelli 

 

 
Cap. 13040 – Piazza G. Falcone, 5 Tel 0161/971014 Fax 0161/972813 

 

 

Determinazione del Responsabile 
Servizio SEGRETERIA 

 

N. 36 
del 

18/04/2024 

 

 

 

Responsabile del Servizio : Dott. Daniele FRANCESCHINA 

 

 

OGGETTO : 

IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE A CORSI DI FORMAZIONE 

PROFFERTI DALLA DITTA CALDARINI & ASSOCIATI S.R.L. - CIG 

B14AD5863D.          



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 20 dicembre 2023, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario relativo al triennio 2024/2026; 

 

Premesso che l’art. 23 del C.C.N.L. per il personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie 

Locali siglato il 1° aprile 1999, confermato dall’art. 45, 2° comma, del successivo C.C.N.L. siglato 

il 22 gennaio 2004, prevede che l’accrescimento e l’aggiornamento professionale vanno assunti 

come metodo permanente per assicurare il costante adeguamento delle competenze, favorire il 

consolidarsi di una nuova cultura gestionale improntata al risultato, sviluppare l’autonomia e la 

capacità innovativa e di iniziativa delle posizioni con più elevata responsabilità ed infine orientare i 

percorsi di carriera di tutto il personale; 

 

Dato atto che, da ultimo, anche il C.C.N.L. per il personale del comparto Funzioni Locali siglato il 

16 novembre 2022, al Capo V, tratta della “formazione del personale”, statuendo, tra l’altro, che: 

- nel quadro dei processi di riforma e modernizzazione della P.A., la formazione del personale 

svolge un ruolo primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire una maggiore 

qualità ed efficacia dell’attività delle Amministrazioni; 

- per sostenere una efficace politica di sviluppo delle risorse umane, gli Enti assumono la 

formazione quale leva strategica per l’evoluzione professionale e per l’acquisizione e la 

condivisione degli obiettivi prioritari della modernizzazione e del cambiamento 

organizzativo, da cui consegue la necessità di dare ulteriore impulso all’investimento in 

attività formative; 

 

Ritenuto, dunque, opportuno favorire la partecipazione del personale a corsi di aggiornamento per 

la crescita professionale dei dipendenti stessi, anche nell’ottica della corretta applicazione delle 

normative vigenti;  

 

Considerata la proposta avanzata dalla Ditta Caldarini & Associati S.r.L. con sede in 42122 

Reggio Emilia, via Vincenzo Monti, n. 1, C.F. 02365460357, assunta al prot. n. 1777 in data 12 

aprile 2024, la quale prevede una spesa totale pari a € 352,00 (trecentocinquantadue/00) per 

partecipante, I.V.A. esente ex art. 10 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, in relazione ai sottonotati 

corsi di formazione: 

- “Il SUAP e le ultime novità”, prof. Pietro SALOMONE; 

- “Strumenti operativi per gestire gli appalti sottosoglia nel nuovo Codice dei Contratti 

Pubblici – Corso pratico per la costruzione degli atti per affidamenti diretti, schemi di 

determina, capitolato di servizi, regolamento sottosoglia”, prof.ssa Anna MESSINA; 

- “Il principio di rotazione degli affidamenti diretti”, prof.ssa Maria Giovanna GAMBINO; 

 

Ritenuto opportuno consentire la partecipazione ai menzionati corsi del neoassunto Dott. Pietro 

CASTINO, in servizio presso il Servizio Segreteria e prossimo Responsabile dello Sportello Unico 

Attività Produttive di questo Ente a decorrere dal prossimo 1° maggio (giusta Decreto Sindacale n. 

1 del 2024); 

 

Ravvisata pertanto la necessità di provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

Atteso che l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla L. 17 dicembre 2010, n. 

217, di conversione del D.L. n. 187/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari, dispone che venga 

richiesto opportuno codice CIG, e che nel caso di specie risulta essere: B14AD5863D; 

 

Visto il D.U.R.C., prot. INAIL n. 42266753 (scadenza validità: 30 maggio 2024), attestante la 

regolarità contributiva della Ditta Caldarini & Associati S.r.L.; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

Visti:   

- lo Statuto Comunale;  

- Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- Il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- Il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Carisio;   

- Il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267/2000, e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali e, nello specifico, gli artt. 107, 183, 191 e 192; 

- La L. 13 agosto 2010, n. 136, sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

- Il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i. recante Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- Il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei Contratti Pubblici; 

 

Ritenuto opportuno provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2. Di aderire alla proposta avanzata dalla Ditta Caldarini & Associati S.r.L. con sede in 42122 

Reggio Emilia, via Vincenzo Monti, n. 1, C.F. 02365460357, assunta al prot. n. 1777 in data 12 

aprile 2024, la quale prevede una spesa totale pari a € 352,00 (trecentocinquantadue/00) per 

partecipante, I.V.A. esente ex art. 10 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, in relazione ai 

sottonotati corsi di formazione: 

- “Il SUAP e le ultime novità”, prof. Pietro SALOMONE; 

- “Strumenti operativi per gestire gli appalti sottosoglia nel nuovo Codice dei Contratti 

Pubblici – Corso pratico per la costruzione degli atti per affidamenti diretti, schemi di 

determina, capitolato di servizi, regolamento sottosoglia”, prof.ssa Anna MESSINA; 

- “Il principio di rotazione degli affidamenti diretti”, prof.ssa Maria Giovanna GAMBINO; 

 

3. Di impegnare la spesa complessiva pari ad € 352,00 (trecentocinquantadue/00), I.V.A. esente, 

sul capitolo 1043/99, missione 1, titolo 1, progr. 2 macroaggregato 103, del Bilancio di 

Previsione Finanziario relativo al triennio 2024/2026, esercizio finanziario 2024, esecutivo; 

 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 7, comma 3, del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) risulta essere il seguente: 

B14AD5863D; 

 

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza, autorizzandolo fin d’ora alla liquidazione della relativa regolare 

fattura elettronica emessa dalla menzionata Ditta ai sensi dell’art.17/ter del D.P.R. 26 ottobre 

1972, n. 633 (meccanismo scissione pagamenti split-payment) introdotto dalla Legge 23 

dicembre 2014, n. 190, all’art.1, comma 629, lettera b); 

 

6. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio, in ottemperanza ai principi di 

trasparenza e pubblicità di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e s.m.i.. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Daniele FRANCESCHINA 

Firmato digitalmente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

 


